*Concil. Tom. 34.*

T

flamma per totum orbem \* populata est. Resecandæ denique sunt putridæ carnes, & scabiosa ouis a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus & pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. Infidelitatis postremo tres sunt species, teste diuo Thoma, & vt eius verbis vtar, paganorum, quæ grauis est: Iudæorum, quæ grauior: Hæreticorum, quæ grauissima. Cum hæreticos præmiserim, ac deliberauerim, Iudæos dimittam, qui, apostolicis & prædecessorum tuæ sanctitatis, Gregorii, Alexandri, Clementis & Innocentii decretis, in sua obstinatione viuere permittuntur, in attestationem nostræ verissimæ redemptionis, in perpetuam erroris sui detestationem, in exemplum denique acerrimæ punitionis. Et quia ad id quod magis vrget, & me, imo omnes plurimum mouet, orationis nostræ finis se conuertit: dimittam plures barbaras nationes, quæ sua ac parentum suorum culpa Christum verum Deum & redemptorem nostrum ignorantes, varios nefandosque ritus seruant. Dimittam orientales fere omnes, qui potius ferinis quam humanis moribus vitam ducunt, & ad id quod ceruicibus nostris imminet, me conuertam. Sed equidem sine maximo dolore, sine singultibus, sine lacrymis, nec memorari, nec cogitare, nedum exprimere valeo immanissimam Turcarum rabiem & potentiam. Hi, vt optime nouit sanctitas tua, nostis & vos, patres amplissimi, a centum octoginta ferme annis, hoc est, ab Ottomano primo vsque ad \* Pacietem præsentem vndecimum eorum principem, magnam Asiæ partem, & eam potiore, occupauere. Deinde Europæ non minorem cum maxima Christiani cruoris effusione vsurparunt, dilaniarunt, lacerarunt, duodecim imperiis & duodecim regnis vsurpatis, & quod formidabile est, imperium suum Dalmatiam & Liburniam vsque dilatauere, a quo quidem loco ad vrbes tuæ sanctitatis Picentinas vnus noctis spatio cõmodissime possunt transfretari, effrenata gens, immanissima, Christiano nomini inimicissima. Suo enim sordidissimo Mahumeto obsequium maximum se præstare putat, Christianos insequendo, dilaniando, occidendo. Et ne recenseam calamitates ab eisdem retroactis temporibus nobis illatas, vtpote vobis omnibus notas, considerate, patres, præsentis ærumnas Christi

ANNO  
CHRISTI  
1512  
\* propa-  
gata

\* f. Bisi-  
zetem

ANNO  
CHRISTI  
1512.

fidelium, in quos Turcæ crudelissime defæuiunt : filios a  
 complexu parentum, infantes a matrum vberibus eri-  
 piunt, vxores in virorum conspectu violant, virgines e  
 matrum amplexu in hostilem libidinem rapiunt, senes  
 parentes tamquam inutiles in filiorum oculis trucidant,  
 iuuenes ficuti boues aratro iungunt, & terram vomere  
 vertere cogunt. Sed quid pluribus opus est? Nulla in eis  
 reperitur feminei sexus reuerentia, nulla puerilis atatis  
 pietas, nulla senectutis miseratio. Hæc a me, sacratissi-  
 me pontifex, sapientissimi patres, non tamquam audita  
 vel lecta, sed certe visa, sunt repetita. Vidi ego oculis pro-  
 priis, vidi, inquam, eos vsque ad suburbia archipræfulatus  
 mei Spalatensis & illius miserimæ vrbis Spalati, depopu-  
 lantes omnia, igni ferroque deuastantes, & in miserabi-  
 lem captiuitatem vtriusque sexus filios tuæ sanctitatis &  
 meos abducentes. Viderunt & hæc in vrbibus suis duode-  
 cim suffraganei eiusdem sanctitatis tuæ & mei. Adest & lo-  
 cupletissimus testis amplissimus totius Hungariæ primus  
 archipræful Strigoniensis, qui proximis his elapsis diebus,  
 intellecta immanissima eorumdem inuasiõne in nostrates,  
 Dalmatiæ, Illyriæ, Croatiæ, Pannoniæ, imo totius re-  
 ligionis Christianæ statum amarissime deploratus est. Sæ-  
 pe, pater sanctissime, & sæpius ego (o me miserum & in-  
 felicem) diuinis officiis assistens, coactus sum cappam in-  
 dumenta que pontificia dimittere, arma sumere, ad vrbis  
 portas percurrere, afflictum populum Spalatensem tua a-  
 postolica benignitate mihi demandatum solari, animare,  
 & aduersus sanguinem nostrum sitientes assurgere. Mi-  
 serere itaque, sanctissime pater & domine, filiorum &  
 seruorum tuorum, affer opem tam dura ferentibus, redi-  
 me de miserabili seruitute, quos Christus benedictus suo  
 preciosissimo sanguine a perpetua morte liberauit. Mise-  
 remini & vos patres amplissimi, nec vos tutos idcirco  
 existimetis, quia mansionem fortasse procul a Turcis for-  
 titi estis. Nemo enim tam remotus est, quin reperiri  
 queat. Si vicinum qui ante vos proximus est igni, in pericu-  
 lo dimiseritis, dimissi eritis & vos a vicinis qui retro habi-  
 tant. Tales nos esse oportet in alios, quales illos erga nos  
 cupimus inuenire. Nolite Germani Gallorum auxilia spe-  
 rare, nisi & vos Hungaris; nec vos Galli Hispanorum, nisi

Math. 7.

Germanis opem feratis. *Qua enim mensura mensi eritis, eadem remetietur & vobis.* Nec putet sanctitas tua, pater beatissime, vosque patres amplissimi, Turcas esse insuperabiles. Vinci possunt, & saepius victi sunt. Multitudinem qua potissimum vincunt, inermem ducunt, confisi perniciosissimis equis. Adde plurimos eorum subditos esse Christianos, Christianamque religionem ardentem amplecti, qui anhelanti ore sanctitatis tuae aduentum, auxilium, redemptionem, & e miserabili seruitute liberationem expectant. Scio ego, & certissime mihi promitto, (modo ceteri principes non deficiant, prout deficere non debent, si veri sunt Christiani, vt cupiunt appellari) sanctitas tua non deerit, quin tanto imminente periculo & praesentaneo morbo occurrat. Noui enim ego, imo totus orbis nouit, sacratissime pontifex, animi tui fidem, fortitudinem, sapientiam, liberalitatem, magnitudinem, qua tum in ceteris, tum in Dei ecclesia catholica & apostolica defendenda, augenda & conseruanda semper vsus es. In hoc etiam defensionis genere quam necessario, scio & certissime vobis promitto, sapientissimi patres, quod sanctitatis suae non maximus labor fidem, non formidolosum periculum fortitudinem, non denique expectata (quod absit) egestas liberalitatem extinguere poterit, quin sanctitas sua humani generis maximam partem fide redimat, fidei inimicos fortitudine expellat, Christi ecclesiam liberalitate amplificet. Quare, pietissime & misericordissime Deus, de excelsis sancto tuo angustias nostras aspice. Nosti enim, quod praeter nominis tui gloriam, & dominici gregis salutem, nil aliud quaerit vox nostra. Memento Domine Iesu Christe, quod diuo Petro & successoribus eius regni caelorum clauas tradidisti. Ecce adest diui Petri successor Iulius, auctoritate non minor, vicarius tuus. Respice ad preces sanctitatis suae & nostras, & exaudi nos de excelsis folio tuo. *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordiae tuae. Adiua nos Deus salutaris noster, propter gloriam nominis tui, & propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.* Respice benignis oculis super populum tuum. Da felicem cursum coeptis nostris, vt tandem reformata, aucta & stabilita ecclesia tua, maiestati tuae laudes gloriose cantemus, tibi perpetuo seruiamus, & omnis ter-

Psalm. 78.

ANNO  
CHRISTI  
1512.

ANNO  
CHRISTI  
1512.

ra, vna cum vicario tuo, patre & domino nostro Iulio, summo sanctissimoque pontifice, adoret te, & nomini tuo psallat in sæcula sæculorum. Amen.

S E S S I O II.

**D**IE Lunæ, septima supradicti mensis Maii fuit secunda sessio in supradicto loco. In qua fuerunt præsentés infra scripti reuerendissimi domini cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, abbates, magistri generales ordinum, oratores principum, & alii illustrissimi domini, videlicet:

*Episcopi cardinales.*

Reuerendissimus dominus Raphael Ostiensis.  
Reuerendissimus dominus Dominicus Portuensis.  
Reuerendissimus dominus Iacobus Albanensis.  
Reuerendissimus dominus Marcus Prænestinus.

*Presbyteri cardinales.*

Reuerendissimus dominus Thomas tituli sancti Martini in montibus, Strigonienfis.  
Reuerendissimus dominus Nicolaus tituli sanctæ Priscæ, de Flisco.  
Reuerendissimus dominus Robertus tituli sanctæ Anastasiæ, Nannentensis.  
Reuerendissimus dominus Leonardus tituli sanctæ Sufannæ, Agenensis.  
Reuerendissimus dominus Christophorus tituli sanctæ Prædix, Anglicus.  
Reuerendissimus dominus Antonius tituli sancti Vitalis, Sipontinus.  
Reuerendissimus dominus Petrus tituli sancti Eusebii, Anconitanus.  
Reuerendissimus dominus Achilles tituli sancti Sixti, Bononienfis.  
Reuerendissimus dominus Bandinellus tituli sanctæ Sabinæ, de Saulis.

*Diaconi cardinales.*

Reuerendissimus dominus Alexander sancti Eustachii, Farnesius.  
Reuerendissimus dominus Ludouicus sanctæ Mariæ in Cosmedin, de Aragonia.  
Reuerendissimus dominus Alphonsus sancti Theodori, Senensis.